
書式第 12号 (法第 28条関係 )

令 和 3年 度  事 業 報 告 書
令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人有人ロケット研究会

1 事業の成果
令和 3年度は、令和 2年度の活動実績に基づき、研究開発・運用事業、宇宙旅行・宇宙利用事業化推進
、専門家育成支援事業、普及啓発事業として、 2項に示す事業活動を実施した。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 実 施
日  日寺

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

事業費の

金額

(千円)

(1)有人ロケ
ットの研究開
発・運用事業

団体間交流促進のため、
ロケット開発関連技術者

を集めたロケット交流会

を開催予定であったが、

新型コロナの感染が収束
しなかつたため、ミニオ

ンライン交流会を実施。

2/20 東京都 15 有 人 ロケ ッ

ト開発 に興

味 の あ る者

100人

0

国産有人ロケットに関す

る勉強会を定期的に開催

した。 (10回 )

随時 東京都 10 0

一般社団法人宇宙旅客輸

送推進協議会に入会 し、

情報収集を行なった。

随時 東京都+zoom 5 4

(2)宇 宙旅
行 ・宇宙利
用事業化推
進事業

北海道 スペースポー ト研

究会か ら情報収集 を行 っ

た。

7/20 東京都 5 宇宙旅行 に

興味のあ る

者100人

10

日本ロケッ ト協会 との共

催で第 7回宇宙旅行シン
ポジウムを開催した。

12′
/18 東京都+zoom 10 宇 宙旅 行 に

興 味 の あ る

者200人

60

「宇宙旅行の光 と影」 ト

ークショーを開催 した。

2/20 東京都+zoom 10 宇 宙旅 行 に

興 味 の あ る

者 100人

0

(3)専 門家
育成支援事
業

講演会、シンポジウム等

で有人宇宙機に関する情

報収集、宇宙旅行OSの企

画を行った。

随時 東京都 5 有人 ロケ ッ

トに興味の

ある者100人

0

(4)普及啓発
事業

能代宇宙イベン トヘの協

賛を行った。

11/13-7 秋田県 5 有 人 ロケ ッ

トに興 味 の

ある者100人

10

ホームページ更新、各種

宇宙関連イベン トで情報

発信を実施 した。

随時 東京都 5 0
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13 28

令和3年度  活動計算書
令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人有人ロケット研究会
( 円 )

科
日

】 金 額

40,000

0

58,000

98,000

98 004

108 860

4,000
70,000
0

10,000

0

0

185

147

9,220
1,920

13,388
0

84,000

24,860

-10,856

-10,856

0
-10,856

649,347

経常収益
1 受取会費、入会金
入会金 (1,000円 ×0名 )
正会員 (個人)受取会費
(社会人 :4,000円 ×12名 、3年分
円Xl名、学生 :2000円 ×0名 )
正会員 (団体)受取会費
(20,000円 ×2団体)

4 事業収益

|||§:::』嘗
量警菫
聾糞花罹燿詈羹

経常収益計
Ⅱ 経常費用
1 事業費
(1)有人ロケットの研究開発・運用事業
(2)宇宙旅行・宇宙利用事業化推進事業
(3)専門家育成支援事業
(4)普及啓発事業
事業費計

(2)そ の他経費
消耗品費
会議費
通信運搬費
印刷製本費
サーバレンタル代
租税公課
備品費
慶弔費
管理費計
経常費用計
当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益
経常外収益計
Ⅳ 経常外費用
経常外費用計
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

10,000

2 受取寄附金
受取寄附金

3 受取助成金等
受取補助金

5 その他収益
受取利息

2 管理費
(1)人件費

638.491

4-1



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和 3年度 貸借対照表

令和 4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人有人ロケット研究会

(単位 :円 )

科
曰

【 金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金

預金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

車両運搬具

什器備品

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計
資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債
長期借入金

退職給与引当金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

m 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

159,922

478,569

638,491

638 491

649,347

-10,856

638,491

638,491
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16 (法 28条関係

年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人有人ロケット研究会

重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法 人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 2日 最終改正 NPO法 人会計基準協
議会)に よっています。
(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし

(2)固定資産の減価償却の方法
該当なし

(3)引 当金の計上基準
・退職給付引当金 :該当なし

引当金 :該当なし

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし

(5)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.事 業別損益の状況

科 目
有人ロケットの研究

開発・運用事業

字宙旅行・宇富利用

事業化推進事業
専門家育成支
援事業

普及啓発事
業
事業部門計 管理部門 合計

98,000

0

0

0

4

98,004 98,004

4,000 70,000 10,000 84

0

0

185

147

9,220

1,920

13,388

0

0

0

0

185

147

9,220

1,920

13,388

0

84,000
4,000 70,000 10,000 84,000 24,860 108,860

70,0004 000 10 0000 84,000 24,860 108,860
(4,000) (70,000'

I 経常収益
1.受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.その他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当

役員報酬

退職給付費用

福利厚生費

人件費計
(2)そ の他経費
消耗品費

会議費

通信運搬費

印刷製本費
サーバレンタル代
租税公課

備品費

慶弔費
事業費
その他経費計
経常費用計

当期経常増減額 (10,000) :84, ooo) 73,144 (10,8561

内容 金額 算定方法

3.施 設の提供等の物的サービスの受入の内訳



内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

合計

4 使途等が制約 された寄附金等の内訳

使途等が制約 された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通 りです。
当法人の正味財産は   円ですが、その うち   円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約 されていない正味財産は   円です。

(単位 :円 )

5.固 定資産の増減内訳

6.借 入金の増減内訳

役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通 りです。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするため
に必要な事項

事業費と管理費の技分方法

事業費と管理費に共通する経費は、各事業の売上割合に基づき技分しています。

その他の事業に係る資産の状況

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

車両運搬具

什器備品

無形固定資産

投資その他の資産

敷金

合計

科 目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

合 計

科 目

計算書類に

計上された
金額

内、役員と
の取引

内、近親者
及び支配法
人との取引

(活動計算書)

活動計算書計

(貸借対照表 )

貸借対照表計



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和3年度 財産目録

令和 4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人有人ロケット研究会

(単位 :円 )

科
日

】 金 額

資産の部

1 流動資産
現金預金

手元現金

預金

未収金

事業未収金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

車両運搬具

什器備品

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産計

敷金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

事務用品購入代

流 動 負 債 合 計

2 固定負債
長期借入金

銀行借入金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

産正 味 財

159,922

478,569

638,491

638,491

638,491
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書式第 18号 (法第 28条関係 )

令和 3年度 年間役員名簿

令和 3年 4月 1日  から 令和 4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 有人ロケット研究会

役  名 氏    名 就任期間 報酬を受けた

期  間
理事 ヒロサキ

広崎

トモフミ

朋史
令和3年 4月 1日

～令和4年3月 31日
な し

理事 ハコタ
゛

箱田

マサヒコ

雅彦
令和3年 4月 1日

～令和4年 3月 31日
な し

理事 ワタ
゛

和 田

ユタカ

■ユ
エ2

令和3年 4月 1日

～令和4年 3月 31日
な し

理事 マキノ

牧野

カス
゛
ノリ

ー憲
令和3年 4月 1日

～令和4年 3月 31日
な し

理事 タナカ

田中

カス
゛
ヒコ

利彦
令和3年 4月 1日

～令和4年 3月 31日
な し

理事 サクライ

櫻井

ケンタロウ

健太郎
令和3年4月 1日

～令和4年 3月 31日
な し

理事 オオシマ

大島

カヨコ

佳世子
令和3年 4月 1日

～令和4年 3月 31日
な し

理事 マエノ

前野

シ
゛
ュン

潤
令和3年 4月 1日

～令和4年 3月 31日

な し

理事 オオヌキ

大貫

ツヨシ

岡」
令和3年4月 1日

～令和4年 3月 31日
な し

監事 イシツ
゛

石津

ヨウヘイ

陽平
令和3年 4月 1日

～令和4年 3月 31日

な し

監事 ハセカ
゛
ワ トシノリ

長谷川 敏紀
令和3年 4月 1日

～令和4年 3月 31日

な し



書式第 19号 (法第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿
令和 4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 有人ロケット研究会

氏    名

1

広崎 朋史

2

大貫 岡1

3

箱田 雅彦

4

和田 豊

5

田中 利彦

6

櫻井 健太郎

7

大島 佳世子

8

前野 潤

9

牧野 一憲

10

石津 陽平

11

長谷川 敏紀

12

徳田 謹夫


